
.  COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO

•  CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 210 DEL 20/09/2021

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E

DÈL GRUPPO DI CONSOLIDAMENTO ALL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO

CONSOLIDATO ED ALLEGATI DI CUI ALL'ART. 233 BIS, DEL D. LGS. N. 267

DEL 18.08.2000.

L'anno duemilaventuno, addì 20 del mese di settembre dalle ore 08:35 alle ore 08:50
nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, a seguito di invito di convocazione,

si e riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei signori:

1 CALABRO' Giuseppe SINDACO X

2C CALDERONE Santi ASSA/ICE

SINDACO

X

3 BENVEGNA Giuseppe ASSESSORE X

4 CATALFAMO Rosario ASSESSORE X

DOTTORE Viviana ASSESSORE X

6 MOLINO Roberto ASSESSORE X

7 PINO Paolo ASSESSORE X

8 SOTTILE Filippo Ezio ASSESSORE X

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Maria Natoli Scialli
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Avv. Giuseppe Calabro' assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

<0



LA GIUNTA MUNICIPALE

- Vista l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto;

- Dato atto che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge 08/06/1990 n. 142
recepita dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

- Ritenuto che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione;

-VISTA la L.R. 44/91;

Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge;

DELIBERA

APPROVARE e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto:"Individuazione
del gruppo amministrazione pubblica e del gruppo di consolidamento propedeutico
all'approvazione del bilancio consolidato ed allegati di cui all'art. 233 bis, del D. Lgs. n. 267
del 18.8.2000", che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

A questo punto il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutività della proposta
testé approvata

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con separata votazione resa all'unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dichiara la
presente deliberazione immediatamente esecutiva

Pag.2 DEUBERA DI GIUNTA DEL^'^-''i- Comune di Barcellona Pozzo di Gono



COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. DEL

Oggetto: Individuazione del gruppo amministrazione pubblica e del gruppo di

consolidamento propedeutico all'approvazione del bilancio consolidato ed allegati di

cui all'art. 233 bis, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Settore competente: III SETTORE — Ufficio Ragioneria

Proponente: L* Assessore al Bilancio - II Sindaco

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

•  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

•  l'articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell'ente locale di un bilancio
consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio
consolidato di cui all'allegato n. 4/4 al decreto.

VISTO l'art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014.

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al
D.Lgs. 118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio
consolidato.

DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il
bilancio consolidato, gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti,
mediante la predisposizione di due distinti elenchi concementi:

a) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;

b) gli enti, le aziende e le società componenti del gmppo compresi nel bilancio consolidato.



RILEVATO che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di
approvazione da parte della Giunta Comunale.

CONSIDERATO CHE costituiscono componenti del "Gruppo Amministrazione
Pubblica" i soggetti economici di seguito evidenziati tenendo presente che in fase di prima
applicazione dei principi riguardanti il bilancio consolidato, non sono considerate le società quotate
(società quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati
regolamentati) e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile:

1 ) gli organismi strumentali dell'amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall'articolo
1, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 118/2011, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative
della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto della capogruppo (o nel
rendiconto consolidato);

2) gli enti strumentali controllati dell'amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall'art.
11 ter del D. Lgs. 118/2011, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui
confronti la capogruppo:

ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o
nell'azienda;

•  ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la
maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte
strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla
pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;

•  esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli
organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché
a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività
dell'ente o dell'azienda;

•  ha l'obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori
alla quota di partecipazione;

•  esercita un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la
legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione
stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti
presuppongono l'esercizio di influenza dominante;

3) gli enti strumentali partecipati di un'amministrazione pubblica, costituiti dagli enti pubblici e
privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle
condizioni di cui al punto precedente;

4) le società controllate dall'amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confì-onti la
capogruppo:

a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della
maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti
per esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria;

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio
pubblico e di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l'attività
oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante.



5) le società partecipate deiramministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell'ente
locale, indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2019 la definizione di
società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l'ente locale, direttamente o
indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o
superiore al 20 per cento, o al IO per cento se trattasi di società quotata.

ATTESO CHE il Comune di Barcellona Pozzo di Gotto ha il seguente assetto
partecipativo, per l'annualità 2020, nelle seguenti società di capitali:



Codice fiscale Denoniinazione

società «ocietà

1  02683040832 SI 17,61
in Liquidazione

.R.R. Messina

I03281470835 Metropolitana
Società Consortile

S.p.A.

3  03242150831 IG.A.C. Golfo di
Patti Società a. r.

((ività svolta

NO NO NO

NO NO NO

NO NO NO



Fondo Europeo
della Pesca

Sviluppo
Sostenibile delle

Zone di Pesca (artt.
43, 44 e 45 del

Regolamento CE
1198/2006) tutti gli
interventi previsti
dal Piano di

Sviluppo Locale
(P.S.L.) come da
progetto approvato

dalla Regione
Siciliana.

4 03418300830

G.A.L. Tirrenico

Mare, Monti e
Borghi

NO 7,69

Elaborazione e

realizzazione di

iniziative finalizzate

allo sviluppo
socioeconomico e

territoriale ed alo

miglioramento della
qualità della vita
nelle zone rurali da

attuare, svolgendo
attività di

coordinamento e di

gestione tecnico-
amministrativa di

piani e progetto
integrati.

NO NO NO SI

12236141003 ASMEL

Associazione pei
la Sussidiarietà (

la

Modernizzazione

degli Enti Locali

NO 1,47% l'Associazione ha il

fine di stimolare

sostenere

innovazione e la

valorizzazione del

sistema delle

istituzioni locali

secondo i principi
di sussidiarietà,
autonomia ej

decentramento;
l'Associazione

intende assicurare

ai soci il supporto
organizzativo,
gestionale
tecnologico nonché
adeguate economie
di scala necessarie a

rendere efficiente e

realizzabile

NO NO NO SI



la gestione deirA2

.058% Messina-Palermo,6  1962420830

DATO ATTO che in base a quanto riepilogato nel precedente prospetto le società che non sono a
totale partecipazione pubblica e, pertanto, non rientranti nel Gruppo Amministrazione Pubblica sono le
seguenti;

Codice fiscale

società

■  .l.V.
-ipi

'  . * partecipazi
azione

pubblica

G.A.C. Golfo

I  03242150831 di Patti

Società a.r.l.

NO NO NO

Siciliana



03418300830

G.A.L.

rirrenìco

Mare, Monti e
Borghi

NO 6,45

Elaborazione

realizzazione di

iniziative finalÌ2^te

allo sviluppo
socioeconomico

territoriale ed ale

miglioramento della
qualità della vita
nelle zone rurali da

attuare, svolgendo
attività di

coordinamento e di

gestione tecnico-
amministrativa di

3iani e progetto
integrati.

NO NO NO SI

12236141003 ASMEL

Associazione

per la
Sussidiarietà

la

Modemizzazio

ne degli Enti
Locali

NO 1,465%

l'Associazione ha

il fine di stimolare

sostenere

l'innovazione e la

valorizzazione del

sistema delle

istituzioni locali

secondo i principi
di sussidiarietà,
autonomia

decentramento;

l'Associazione

intende assicurare

ai soci il supporto
organizzativo,
gestionale
tecnologico
nonché adeguate
economie di scala

necessarie a

rendere efficiente e

realizzabile

l'erogazione dei
servizi da parte
degli enti soci ai
cittadini ed alle

imprese.

NO NO NO SI

CONSIDERATO che gli enti e le società del gruppo compresi nel "Gruppo Amministrazione
Pubblica" possono non essere inseriti nel "Gruppo bilancio consolidato " nei casi di:

a) irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato
economico del gruppo.



Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza
inferiore al 10% per gli enti locali e al 5% per le Regioni e le Province autonome rispetto alla posizione
patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo;

totale dell'attivo,

patrimonio netto,

totale dei ricavi caratteristici.

In ogni caso sono considerate irrilevanti e non oggetto di consolidamento le quote di partecipazione inferiori
all'1% del capitale della società partecipata.

DATO ATTO che la quota di partecipazione del CAS è inferiore all' 1 % e, dunque, la partecipazione
relativa non rientra nel perimetro di consolidamento;

b) impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza
spese sproporzionate. I casi di esclusione dal consolidamento per detto motivo sono evidentemente
estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre
calamità naturali).

APPRESO che con il DM dello scorso 11 agosto sancisce che "a decorrere dall 'esercìzio 2017
sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e
gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla
quota di partecipazione'^\

VISTE le precedenti delibere di G.M. n. 230 del 18/09/2021 e n. 272 dell'I 1/11/2020

PROPONE Alla Giunta Municipale

1. Di individuare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, quali componenti del
"Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Barcellona Pozzo di Gotto ", i seguenti organismi
partecipati:



Codice fKsciìle

società

B

-iiL-

Denominnzione

socìctn

A totale % Quota di
partecipazion partecipazì Attività svolta
e pubblica onc

02683040832

3281470835

ATOME 2

S.p.A. in
Liquidazione

NO NO NO

S.R.R. Messina

Area

Metropolitana
Società

Consortile

S.p.A.

Società per la
Regolamentazi

one del

Servizio di

Gestione

Rifiuti titolare

delle attività di

cui agli artt.
200,202 e 203

del D.Lgs. n.
3.4.2006 n.

152 e s.m.i.,
come previsto
dall'art. 8 della

L.R. n. 9/2010

e con le

modalità di cui

all'art. 15 della

medesima

Legge (trattasi
di società

costituita per
obbligo di
legge).



per i quali, comunque, non si procede al consolidamento per quanto appresso rilevato:

V'ATO ME 2 S.p.A " non può essere inserita nel "Gruppo bilancio consolidato " per mancanza di
approvazione di bilanci dal 2010 in poi e per il mancato affidamento dei servizi di igiene
pubblica.

la "S.R.R. Messina Area Metropolitana Società Consortile S.p.A" non è affidataria di servizi
pubblici.

2. La pubblicazione, a cura della Segreteria Generale, del presente provvedimento nella
sezione "Trasparenza" - "Bilanci".

URespoisMìe del Procedimento

Dott.sÀ tfoBarTolone

Il Proponente

H indaco

Aw. GHéeifVJKCalabrò



COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N.^>)dEL jzOH
Oggetto: Individuazione del gruppo amministrazione pubblica e del gruppo di
consolidamento propedeutico alPapprovazione del bilancio consolidato ed
allegati di cui all'art. 233 bis, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991
n° 48, così come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30, dell'art. 147 bis del
TUEL e del Vigente Regolamento sui controlli intemi in ordine alla regolarità tecnica si
esprime parere FAVOREVOLE

Barcellona Pozzo di Gotto, li I * P jz^i, I IL DIRIGEWr^pEL ili SETTORE
Dott. ssaJ^SaB5tt3^artolone

PARERE DEL RESPONSABILE DI RA GIONERIA

Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991
n° 48, cosi come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30, dell'art. 147 bis del
TUEL e del Vigente Regolamento sui controlli interni in ordine alla regolarità contabile

si esprìme parere FAVOREVOLE jL-_attesta—la Còperfum finanziaria di^
«ipirintprvf>ntfi """"(lerEiiancin comunale.

Barcellona Pozzo dì Gotto, lì., K-oH IL DIRIGE? ^ELIIl SETTORE
Dott.ssa inetta Bartolone



Il presente verbale, dopo la leitura, si sottoscrive per conferma

IL SINDACO

Avv. Giù

L'Assessore Anziano II Segret

Dott.ssa Mai Scialli

La presente è copia conforme all'originale

Li

Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, certifica che la

presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno per 15 giorni

consecutivi ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 bis della L.R. 44/91 e che contro la stessa sono stati

presentati reclami. In fede.

Dalla residenza Municipale lì

Il responsabile della pubblicazione Albo 11 Segretario Generale

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 30 dicembre 1991, n. 44 e successive modifiche

ed integrazioni, pubblicata all'albo on line, per quindici giorni consecutivi, dal al

[ ] ̂divenuta esecutiva il giorno

^ è stata dichiarata immediatamente esecutiva
[ ] in data.... è stata trasmessa al settore per l'esecuzione

Il Se tale


